8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ  Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 02.03.2023

№ 374-ра
О создании учебно-консультационного
пункта по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям
В соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.06.2006 № 144-п «Об организации подготовки и обучения населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки неработающего населения города Пыть-Яха способам защиты при чрезвычайных ситуациях, от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям согласно приложению.
2. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями и территориальной обороне администрации города Пыть-Яха  Хадееву Р.Ф.:
2.1. Обеспечить функционирование учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям с местом дислокации по адресу: город Пыть-Ях, улица Евгения Котина, 14.
2.2. Организовать работу учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, разработать необходимую документацию и обеспечить его всем необходимым для проведения занятий и самостоятельной подготовки неработающего населения города Пыть-Яха.
3. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.

4. Отделу по обеспечению информационной безопасности                             (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5. Признать утратившими силу распоряжения администрации города:

- от 18.03.2015 № 610-ра «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне»;

- от 13.10.2015 № 1950-ра «О внесении изменения в распоряжение администрации города от 18.03.2015 № 610-ра «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне».

6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
И.о.главы города Пыть-Яха

                          В.В.Стефогло
Приложение

к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
от 02.03.2023 № 374-ра
Положение

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1. Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС) предназначен для подготовки населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население), по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения города Пыть-Яха в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

1.2.
УКП по ГОЧС создаются в соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.06.2006 № 144-п «Об организации подготовки и обучения населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.3.
Главная цель создания УКП по ГОЧС - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения города Пыть-Яха по месту жительства по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЧС).
2. Основные задачи УКП по ГОЧС
2.1.
Организация подготовки неработающего населения по программам, утвержденным Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России).

2.2.
Выработка практических навыков действий неработающего населения в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

2.3.
Повышение уровня морально-психологического состояния неработающего населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также при ликвидации их последствий.

2.4.
Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.
3. Организация деятельности УКП по ГОЧС
3.1. Непосредственным организатором подготовки неработающего населения по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения города Пыть-Яха и защиты от чрезвычайных ситуаций, является отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и территориальной обороне администрации города Пыть-Яха.
3.2.
Обучение неработающего населения осуществляется путем:

3.2.1.
Проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России.

3.2.2.
Проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов, демонстрации образцов технических средств и др.).

3.2.3. Распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.2.4. Участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

3.3. Организация учебного процесса:
3.3.1. Обучение населения осуществляется круглогодично. Период обучения в группах - с 1 сентября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы. Оптимальным вариантом является группа из 10 - 15 человек.
3.3.2. Основными формами занятий являются: практические занятия, беседы, викторины, игры, дискуссии, встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны, просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.

3.3.3. Большая часть учебного времени отводится практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатываются действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, при осуществлении эвакуационных мероприятий.

3.3.4. Продолжительность занятий одной группы 1 - 2 часа в месяц. Кроме этого, может применяться самостоятельная работа по изучению учебно-методической литературы.
3.3.5. В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов оказания первой медицинской помощи и пользованию средствами индивидуальной и коллективной защиты.

3.3.6. Неработающее население, прошедшее обучение по полной программе, в следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) может привлекаться на учения, проводимые по месту жительства.

3.3.7. Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП по ГОЧС и специалисты жилищно-эксплуатационных учреждений. По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки к проведению занятий могут привлекаться медицинские работники.

Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются работники отдела по делам по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями и территориальной обороне администрации города Пыть-Яха и преподаватели курсов ГОЧС.
4. Оборудование и оснащение

4.1. УКП по ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении (класс для проведения занятий и консультаций вместимостью 15 - 20 человек).
4.2. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и периодические издания.

5. Документация

5.1. Деятельность УКП по ГОЧС обеспечивается системой взаимоувязанных управленческих документов, составляющих документационную базу:

а) распоряжение администрации города Пыть-Яха о создании УКП по ГОЧС на территории города Пыть-Яха;

б) положение об УКП по ГОЧС;
в) план работы УКП по ГОЧС на год;

г) распорядок дня работы УКП по ГОЧС;

д) расписание занятий и консультаций;

е) журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП по ГОЧС.
6. Финансовое обеспечение

6.1. Финансирование мероприятий по организации деятельности УКП по ГОЧС осуществляется в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Безопасность жизнедеятельности в городе Пыть-Яхе».